
	

DETERMINAZIONE n. 412/2016 
 
Oggetto 
Aggiudicazione dell’RDO su MePA per l’acquisizione di servizi di sviluppo 
e professionali per la realizzazione di canali di comunicazione digitale e 
piattaforme on line multicanale destinate al cittadino, indetta a seguito della 
Determinazione n. 277 del 14 ottobre 2016 (Richiesta di Offerta n. 1377925 
del 28 ottobre 2016) 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti 
in data 26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 
ottobre 2016); 

VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

	

	



	

	2

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e 
inferiore alla soglia comunitaria;  

VISTO l’Appunto dell’Ufficio “Segreteria tecnica e coordinamento con gli 
organi” (Ufficio proponente) formalizzato il 4 ottobre 2016, con cui si propone 
di indire apposita RDO per assicurarsi servizi di sviluppo e professionali per la 
realizzazione di canali di comunicazione digitale e piattaforme on line 
multicanale destinate al cittadino; 

VISTA la Determinazione n. 277/2016 del 14 ottobre 2016 con la quale si è 
provveduto all’indizione del richiesto RDO, procedendo con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante offerta a 
prezzi unitari con il limite complessivo presunto stimato di € 200.100,00 (IVA 
esclusa);  

VISTA la Determinazione n. 319/2016 del 14 novembre 2016 con la quale si è 
provveduto, sentito il RUP, alla proroga dei termini connessi alla citata RDO, 
anche considerate le difficoltà riscontrate dal RUP nel perfezionamento del CIG; 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad 
AgID delle offerte, previsto per il 19 novembre, alle ore 16.00, sono pervenute 
nr. tre offerte su sette, da valutare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in linea con quanto meglio indicato nel 
disciplinare di gara, reso disponibile ai concorrenti tramite le funzionalità della 
piattaforma MePA;  

VISTA la Determinazione n. 353/2016 del 7 dicembre 2016 con cui si è 
provveduto alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, 
commi 1 e 3, ultimo capoverso nonché nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016, tenuto 
conto delle competenze professionali e del principio di rotazione previsto nelle 
norme citate, in particolare dal citato articolo 77, comma 3, del D. Lgs. n. 
50/2016 ai sensi del quale “La stazione appaltante può, in caso di affidamento di 
contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che 
non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione. Sono considerate di 
non particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme 
telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58”; 

CONSIDERATO che all’esito dell’istruttoria condotta e del verbale acquisito 
con protocollo n. 552 del 27 dicembre 2016 e l’offerta economicamente più 
vantaggiosa è risultata quella del costituendo R.T.I. Bonsaimeme s.r.l. – Spark 
Fabrik S.r.l. per un importo di € 195.700,00 IVA esclusa, pari a € 238.754,00 
IVA inclusa;  



	

	3

VISTE le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell'articolo 46, 47 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa 
all’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. ed altro, acquisite nell’ambito dell’istruttoria condotta su MEPA per le 
Società del costituendo R.T.I.;  

VISTO il DURC on line INPS_4789761 del 3 novembre 2016 con scadenza 
validità 03/03/2017, dal quale risulta che la Società Bonsaimeme s.r.l. è in regola 
con i versamenti INPS e INAIL; 

VISTO il DURC on line INPS_4586037 del 13 ottobre 2016 con scadenza 
validità 10/02/2017, dal quale risulta che la Società SparkFabrik s.r.l. è in regola 
con i versamenti INPS e INAIL; 

TENUTO conto che per l’importo complessivo di € 195.700,00 IVA esclusa, 
pari a pari a € 238.754,00 IVA inclusa, troverà copertura sui fondi del Budget 
2017-2019 relativi al progetto “Piattaforme di Comunicazione con il cittadino 
(Italia Login) Ob.Fu.1.02.07.02” in considerazione dell’effettivo inizio e 
articolazione delle attività; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’aggiudicazione della RDO citata in premessa a favore 
della Bonsaimeme s.r.l, mandataria del costituendo R.T.I. Bonsaimeme 
s.r.l. – SparkFabrik s.r.l.;  

2. Di definire con la Bonsaimeme s.r.l, mandataria del costituendo R.T.I. 
Bonsaimeme s.r.l. – SparkFabrik s.r.l., tramite la piattaforma del MePA, 
l’ordine – contratto per l’affidamento dei servizi di sviluppo e 
professionali per la realizzazione di canali di comunicazione digitale e 
piattaforme on line multicanale destinate al cittadino, che avrà durata di 
24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di inizio dei lavori, cui va 
aggiunto anche il periodo di garanzia di 12 (dodici) mesi, a decorrere 
dalla data della verifica di conformità con esito positivo previo rilascio 
in esercizio di ciascun intervento di sviluppo, per l’importo complessivo 
di € 195.700,00 IVA esclusa;  

3. Di imputare l’importo complessivo pari a € 238.754,00 IVA inclusa, sui 
fondi del Budget 2017-2019 relativi al progetto “Piattaforme di 
Comunicazione con il cittadino (Italia Login) Ob.Fu.1.02.07.02” in 
considerazione dell’effettivo inizio e articolazione delle attività; 

4. Di confermare la nomina, ai sensi degli art. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. 
n. 50/2016, del dott. Marco Bani, quale Responsabile unico del 
procedimento contratto e del dott. Claudio Celeghin, quale Direttore 
dell’esecuzione del relativo contratto; 



	

	4

5. Di incaricare per il perfezionamento dell’ordine su MEPA in qualità di 
“Punto Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione con il supporto del 
servizio “Tesoreria e approvvigionamenti” dell’Area Contabilità, 
finanza e Funzionamento.  

 
Roma, 28 dicembre 2016 
 
Antonio Samaritani 		


		2016-12-28T19:27:31+0100
	ANTONIO SAMARITANI




